
 

 
COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 

Provincia Regionale di Palermo 
 

            
 DETERMINAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

                                                  N. 14     DEL  12 GIU 2014 
 
OGGETTO: NOMINA COMPONENTI   NUCLEO DI VALUTAZIONE. 

 

                LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

PREMESSO : 

 

- che  il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”,  ha attuato una 

riforma organica della disciplina del rapporto di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni 

pubbliche finalizzata fra l’altro ad una migliore organizzazione del lavoro, alla ricerca di elevati 

standard qualitativi ed economici delle funzioni e dei servizi e all'incentivazione della qualità della 

prestazione lavorativa; 

- che l’art. 14 del citato D.Lgs. n. 150/2009 ha previsto l’istituzione dell’Organismo di Valutazione 

indipendente in sostituzione dei servizi di controllo interno; 

- che con  deliberazione  n. 121/2010 la CIVIT, modificando il suo iniziale avviso, ha chiarito che 

l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto 

dall’art. 16, comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009) e pertanto rientra nella discrezionalità del singolo 

ente la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

 

valutazione precedentemente istituiti e nella composizione fissata dai regolamenti interni, per 

effettuare le operazioni di programmazione e valutazione dell'attività gestionale;  

 

- che il Nucleo di Valutazione effettua il controllo di gestione e il servizio di controllo interno con 

il compito di verificare mediante valutazione comparativa dei costi e dei rendimenti, la 

realizzazione degli obiettivi, la corretta ed economica gestione delle risorse finanziarie 

etc. ed  opera in posizione di autonomia rispetto alla struttura dell'Ente e risponde esclusivamente 

alla Commissione straordinaria e stabilisce annualmente i parametri e gli indici di 

riferimento del controllo sull'attività amministrativa; 

 

-che  l’art. 34 del vigente Regolamento sull’ordinamento Generale  dei Servizi e degli uffici  

adottato con deliberazione  commissariale n. 7 del 31.01.2012, con i poteri della Giunta Municipale,  

disciplina la composizione, le  modalità di scelta dei componenti ed il funzionamento del Nucleo di 

Valutazione; 

-che con deliberazione di G.M. n. 204 del 14.11.2013 è stato modificato  il commas 2 dell’art.34 

del Regolamento sopra citato, prevedendo che:  

“  Il  Nucleo di valutazione è composto da n. 3 (tre)  componenti  esterni nominati dal Sindaco, a 

seguito di specifico avviso pubblicato sul sito web istituzionale dell’ente, ed avviene mediante la 



valutazione dei curricula professionali ed esperienza   presentati ed eventuale colloquio effettuato 

dal Sindaco, coadiuvato dal Segretario  Generale. Il Presidente del Nucleo viene eletto dai 

componenti”. 

VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria n.40  del 08.05.2014, assunta con i poteri 

della Giunta Comunale, con la quale si approvava lo schema di avviso pubblico per la selezione dei 

componenti del Nucleo di Valutazione, si stabiliva in € 2.249,00  annuo, comprensivo di iva ed 

eventuali oneri previdenziali previsti per legge, il compenso massimo da erogare a ciascuno dei tre 

componenti esterni. 

VISTO l'avviso pubblico per l'incarico di componenti Nucleo di Valutazione, pubblicato sul sito 

istituzionale del Comune in data  08.05.20124, nel quale si stabiliva che le manifestazioni di 

interesse a partecipare alla procedura per l'affidamento doveva pervenire al Comune di  Altavilla 

Milicia entro e non oltre le ore 12 del 30 maggio 2014. 

CONSIDERATO che al protocollo dell'Ente sono pervenute, entro il termine del 30 

Maggio 2014, n.9 (nove) manifestazioni di interesse da parte dei sotto elencati candidati: 

1. Prot. n. 9006 del 14.05.2014 Dott. Ariano Michele 

2. Prot. n. 9606 del 26.05.2014 Dott. Ambotta Gilberto  

3. Prot. n. 9775 del 27.05.2014 Dott. Foresta Salvatore 

4. Prot. n. 9789 del 28.05.2014 Dott. Gaetano Mignore 

5. Prot. n. 9862 del 29.05.2014 Dott. Cangialosi Angela 

6. Prot. n. 9864 del 29.05.2014 Dott. Filippo Manuele 

7. Prot. n. 9905 del 29.05.2014 Dott. Ippolito Cucchiara 

8. Prot. n. 9968 del 30.05.2014 Dott. Forzisi Sebastiano 

9. Prot. n. 9996 del 30.05.2014 Dott. Giovanni Gargano 

 

VISTA la deliberazione n.21/2012 della CIVIT in tema di organo competente 

alla nomina del Nucleo di Valutazione che individua nel Sindaco l'Organo deputato alla nomina cui 

trattasi; 

Visti i curricula vitae fatti pervenire dai sopra elencati aspiranti e ritenuto di dover 

nominare componenti del Nucleo di Valutazione i Sig.ri: Dott. Filippo Manuele, Dott. Ippolito 

Cucchiara e Forzisi Sebastiano; 

VISTO il D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n.267/00; 

VISTA la L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 

VISTO l'art. 13 L.R. n.7/92 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n.30/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO l'Ordinamento Amministrativo EE.LL. della Regione Siciliana; 

 

                                      D E T E R M I N A 
 - Di nominare quali componenti del Nucleo di Valutazione e Controllo di questo Ente 

i seguenti nominativi: 

1. Dott Dott. Filippo Manuele -       Componente; 

2. Dott. Dott. Ippolito Cucchiara  - Componente; 

3. Dott… Forzisi Sebastiano -          Componente; 

 

 -Di dare atto che il Presidente viene eletto tra i componenti. 

 

 



  -Di  dare atto che gli incarichi de quo decorrono dalla data di nomina e sino al Termine della 

Gestione Commissariale. 

 

-Di dare atto che il compenso è stato stabilito in €.2.249,00 annuo per ogni componente, 

comprensivo di iva ed eventuali oneri previdenziali previsti per legge. 

 

 -Di dare mandato al Responsabile del I Settore di procedere all'adozione di tutti gli adempimenti 

derivanti dall'adozione del presente atto , l'impegno di spesa e la liquidazione delle spettanze 

dovute. 

 

     -Di dare atto, ai sensi dell’articolo 3,comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s. m., che  

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 

a)giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 2, lettera. b), e  21 della L.1034/1971 e 

s.m. entro il termine di sessanta giorni da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o 

ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

b)straordinario al Presidente della Regione siciliana per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, 

n.1199 e dell’art. 23 dello Statuto della Regione siciliana; 

 

DISPONE 

che il presente provvedimento commissariale sia reso noto mediante: 

la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune; 

la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Altavilla Milicia. 

 

                                        

                                                                     LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

                                                                          

                                                                         F.TO Dott.  Domenico Fichera 

   

                                                                         F.TO Dott. Salvatore Tartaro 

                                                                                           

                                                                         F.TO Dott.ssa   Rosalia  Eleonora Presti 

 

 

 
 


